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فیلم سینمایی زودپز تازه ترین اثر 
گفت و گو

سمیه خاتونی

کمدی به کارگردانــی رامبد جوان 
است که از آبان ماه سال جاری بر روی 
پرده سینماهای کشور رفته است. این اثر با چهار 
فیلمنامه نویس مهدی نــادری، ابوالفضل کاهانی، 
محسن تنابنده و بر اساس ایده ای از تورج اصلانی 
معرفی شده اســت. همچنین تهیه کنندگی آن را 
روح الله ســهراب پور بر عهده داشته و بازیگرانی 
چون؛ نوید محمدزاده، محســن تنابنده، محمود 
جعفری، گلاره عباســی و... در آن نقش آفرینی 
می کنند. داستان فیلم در دهه ۶۰ و بحبوحه جنگ 
تحمیلی عراق علیه ایران می گذرد و اتکای کمدی بر 
روابط، پوشش و تعامل مردم و جنگ در همین دهه 
اســت. روایت فیلم درباره دو باجنــاق یکی که 
همسرش از دنیا رفته و دیگری )زن پا به ماه دو قلو زا( 
است که می خواهند مرگ تصادفی پدر زن محتکر 
خود با ترکیدن زودپز را شــهادت جلوه دهند و به 
همین خاطر سعی دارند جنازه پدر زن را در یکی از 
مکان های موشک باران شــده جانمایی کنند تا از 
مزایای شــهید جلوه دادن آن برخوردار شوند. 
»زودپز« این هفته با ۳۰ میلیــارد تومان فروش، 
توانست وارد باشــگاه ۱۰۰ میلیاردی ها شود و در 
فهرست فیلم های پرفروش سال هم جایگاه چهارم 
را در اختیار بگیرد. شنیده ها حاکی است که عوامل 
سازنده این اثر، انتظار فروش 5۰۰ میلیاردی یعنی 
حدود یک و نیم برابر فیلم »فسیل« را داشته اند که 
این انتظار با نزولی شدن فروش فیلم در هفته های 
اخیر احتمالا برآورده نخواهد شد، چرا که  تبلیغات 
فیلم در مرحله توصیه مخاطبان به دیدن اثر ناموفق 
به نظر می آید. با توجه به این مسئله روزنامه صبا 
درباره این فیلم با سه منتقد فعال در عرصه سینما 

گفت وگویی داشته است که در ادامه می خوانید. 
روزنامه صبا آمادگی دارد پای صحبت های عوامل 

فیلم بنشیند و نظرات آنان را نیز منعکس کند.

آرش فهیم منتقد ســینما درباره 
فیلم زودپــز گفت: فیلم ســینمایی 
»زودپز« بواســطه عوامــل تولیدش 
توقعات را بالا می بــرد؛ به هر حال هم 
رامبد جــوان به عنــوان کارگردان و 
هم محسن تنابنده در مقام نویسنده 
فیلمنامه و بازیگر اصلــی و هم دیگر 
بازیگرها و دست اندرکاران این فیلم، 
افرادی با تجربه و کارکشــته با سابقه 
فعالیت دو سه دهه ای در حوزه طنز و 
کمدی محسوب می شوند. اما حاصل 
دســت پخت این گروه پرســابقه در 
»زودپز« چندان خــوش رنگ و لعاب 
نیست و طعم و بوی با کیفیتی ندارد. 

وی افزود: مشــکل اصلی فیلم این 
است که نه داستان منطقی و درستی 
دارد و نــه موقعیت هــای کمدی آن 
تازگی دارند. در این فیلم باز هم شاهد 
دم دســتی ترین و کلیشــه ای ترین 
شــوخی ها بــر مــدار موضوعــات 
غیراخلاقی هســتیم و در این زمینه 

نوآوری خاصی دیده نمی شود. 
فهیم ادامه داد: این در حالی است 
که هم رامبد جوان در آثار قبلی خود 
نشــانه هایی از خلاقیــت را بروز داده 
بود و هم تنابنده در ســریال پایتخت، 
استعداد و توانایی اش در نگارش و بازی 
طنازانه را به رخ کشیده است. اما باید 
تصریح کرد که »زودپز« یک عقب گرد 
و پسرفت در کارنامه این دو کمدین به 

حساب می آید. 
ایــن منتقد اظهــار کــرد: از نظر 
ســاختار روایی و خلق موقعیت های 
کمدی، این اثر در حد »فسیل« است 
و دستاورد تازه ای ندارد. با این تفاوت 
که »فسیل« نیش و کنایه های تندی 
را علیه ســلطنت و منافقین به تصویر 
کشیده بود و از این نظر، یک قدم از یک 
فیلم کمدی صرفاً سرگرم کننده جلوتر 
بود؛ یعنی جنبــه و جلوه تاریخ نگارانه 
هم داشــت؛ اما »زودپــز« یک فیلم 
ضدجنــگ و در جهــت تخریب دفاع 
مقدس هم به شــمار می آیــد. همان 
طور که در »زودپــز« می بینیم، این 
فیلم به ماجرای مرگ فرد خلافکار و 
گناه پیشــه ای در دوران موشک باران 
شهر ها از سوی صدام اختصاص دارد 
که جنازه اش به دست دو نفر از اقوامش 
به محل موشک باران ها برده می شود تا 
به عنوان شهید جا زده شود. هر چند در 
پایان، این کلک نقش بر آب می شود! 
ســازندگان فیلم »زودپز« بیش از هر 
چیــزی متکی بر کلیشــه هایی چون 
نمایــش اغراق آمیز پوشــش و ظاهر 
طیف خاصی از جوانان در دهه ۶0 بوده 
تا ارائه یک طرح و قصه جاندار و جدید. 
به همین دلیل مخاطــب با یک فیلم 
بیات و یک بار مصــرف که خیلی زود 
از خاطرش فراموش می شــود مواجه 

است! 

گفت وگوی صبا با منتقدان سینما درباره فیلم سینمایی  

  ماجرای یک هیچ بزرگ!   

محمد قربانی منتقد ســینما دربــاره فیلمنامه این فیلم 
سینمایی گفت: فیلم »زودپز« فاقد حداقل های یک فیلمنامه 
استاندارد است. ممکن است یک کارگردان از یک فیلمنامه 
خوب، یک فیلم ضعیف بسازد اما بالعکس آن صادق نیست. 
یعنی هیچگاه نمی توان از یک فیلمنامه ضعیف، یک اثر قوی 
سینمایی ساخت. مخاطب در »زودپز«، با قصه و فیلمنامه ای 
مواجه است که شــخصیت های فیلم در طول روایت به هیچ 
نقطه غیر قابل بازگشتی نمی رســند و بنابراین نقطه عطفی 
در اثر وجود ندارد که شــخصیت ها را بــه موقعیت غیرقابل 
بازگشتی برساند که مســیر جدیدی را در ادامه فیلم برای 
شخصیت ها باز کند. سراســر فیلم در یک کنش و موقعیت 
تکرار شونده درجا می زند. از عناصر مهمی چون چرخش های 
روایی، تحول قهرمان و... هم خبری نیست. فیلمنامه »زودپز« 
حول محور ایده ای شکل گرفته که دور همان ایده می چرخد 
و به تکرار می افتد. شخصیت های فیلم نیز کاملا تخت هستند 

و فاقد هرگونه انگیزه و هدف به نظر می رسند. 
وی افــزود: ماجراهای فیلم با عمل شــخصیت ها مبتنی 

برنیازشان پیش نمی رود، بلکه همه چیز اتفاقی رقم می خورد 
و کلیت روایت از اندک ضرورت روایی و منطقی تهی است. 

قربانی با تاکید بر این که عنصر اساسی کمدی، ریتم است، 
اظهار داشــت: در »زودپز« پراکنده گویــی و موقعیت های 
منقطعی که ارتباط منطقی چندانی با هــم ندارند، ریتم را 
مختل کرده اســت. بنابراین مخاطب برای خندیدن در هر 
ســکانس باید به دنبال یک موضوع مســتقل از کلیت درام 
باشد. این معضل از سکانس زائد آغازین فیلم - که می بایست 
درگاهی باشد برای معرفی شــخصیت ها و مقدمه داستان- 
مشهود است. سکانســی که کاملًا از اثر جداست و حذفش 
مانند سکانس بیمارســتان و چندین ســکانس دیگر فیلم 

آسیبی به روایت نمی زند. 
این منتقد ســینما تصریــح کرد: رامبد جــوان در طول 
سال های فعالیتش در ســینما، تنها یک فیلم خوب دارد که 
»ورود آقایان ممنوع« است. در این فیلم که  فیلمنامه نویس 
آن پیمان قاسم خانی است، رامبد جوان بدون دخالت در متن 
سعی کرده است روی کارگردانی تمرکز کند. اما در »زودپز« 

این اتفاق به دو دلیــل نیفتاده اســت. اول آن که فیلمنامه 
استانداردی در کار نبوده اســت و دوم این که جوان در این 
فیلم به شدت به دنبال خودنمایی به واسطه کارگردانی است.

وی در پایان گفت: گذشته از ســاخت و تکنیک ضعیف 
»زودپز«، در انتها لازم اســت به مهم ترین نکته درباره این 
فیلم اشــاره کنم که فیگور روشنفکری ســازنده اش است. 
فیلم های  کمدی و آبگوشتی از این حیث که تکلیف شان با 
منتقد و مخاطب مشخص اســت، خطر کمتری برای سینما 
دارند. کارگردانان دیگر همواره یک جواب برای منتقدین در 
آســتین دارند و آن جواب این است که مخاطب فیلم شان را 
پسندیده است و فیلم می فروشــد. آنها در فیلم خود ادعای 
خاصی ندارنــد و عمدتاً آثاری تولیــد می کنند که خنده ای 
از مخاطب بگیرنــد. اما فیلمی مثل  »زودپــز« با گنجاندن 
حرف های بزرگ و گرفتن ژســت ضدجنگ، سعی می کند 
جایی در سینمای روشنفکری برای خود باز کند. این پدیده 
بسیار خطرناک اســت و می تواند توجیه گری در پوشش و با 

روکش روشنفکری باشد.

محمد قربانی: 
پراکنده گویی در »زودپز«، ریتم را مختل کرده است

آرش فهیم: 
»زودپز« عقب گردی در کارنامه جوان و تنابنده است


